ESPERIDIÃO AMIN

1

e-mail: sen.esperidiaoamin@senado.leg.br
Senado Federal – Praça dos Três Poderes
Ala Nilo Coelho Pavimento Térreo Sala 2 - Anexo 2
CEP: 70165-900 – Brasília – DF
Tel: +55 (61) 3303-6446

Rua Álvaro de Carvalho, 267
10º andar, Sala 1001

CEP: 88010-040 – Florianópolis – SC
Tel: +55 (48) 3222-4100

Ofício E1AMIN nº. 0054/2024 – GSEAMI
Em 27 de novembro de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor
Senador RODRIGO PACHECO
Presidente do Congresso Nacional
Brasília/DF

Assunto: Apoio à Emenda Parlamentar para Projetos Prioritários

Senhor Presidente,

Eu, Esperidião Amin Helou Filho, Senador da República, portador do CPF

112.687.869-34 e e-mail: sen.esperidiaoamin@senado.leg.br, venho respeitosamente
manifestar apoio ao desbloqueio dos restos a pagar oriundos de emenda parlamentar listados
a seguir, que destinam recurso a projetos prioritários de extrema importância para o
desenvolvimento socioeconômico e o fortalecimento das políticas públicas em áreas diversas.

Segue o detalhamento das emendas:

UF: SC
Órgão: Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome
Favorecido: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Convênio: SEM INFORMACAO
Ano: 2022
Objeto: EMPENHO DA PROGRAMACAO N. 420620720220001 REFERENTE A EMENDA DE
RELATORIA N. 202281000306 - PROCESSO N. 71000055101202280 - ENTE - GRAVATAL-SC
Valor: R$ 300.000,00
UF: SC
Órgão: Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome
Favorecido: MUNICIPIO DE LAGUNA
Convênio: 930916
Ano: 2022
Objeto: CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL SOCIETY NO MUNICÍPIO DE LAGUNA(SC)
Valor: R$ 238.750,00
UF: SC
Órgão: Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Favorecido: MUNICIPIO DE CHAPECO
Convênio: 931908
Ano: 2022
Objeto: PAVIMENTAÇÃO EM ESTRADAS VICINAIS, DO PERÍMETRO RURAL DO MUNICÍPIO DE
CHAPECÓ/SC.
Valor: R$ 481.104,00

ESPERIDIÃO AMIN

2

e-mail: sen.esperidiaoamin@senado.leg.br
Senado Federal – Praça dos Três Poderes
Ala Nilo Coelho Pavimento Térreo Sala 2 - Anexo 2
CEP: 70165-900 – Brasília – DF
Tel: +55 (61) 3303-6446

Rua Álvaro de Carvalho, 267
10º andar, Sala 1001

CEP: 88010-040 – Florianópolis – SC
Tel: +55 (48) 3222-4100

UF: SC
Órgão: Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Favorecido: MUNICIPIO DE GUARUJA DO SUL
Convênio: 931523
Ano: 2022
Objeto: OBRA DE ARTE ESPECIAL
Valor: R$ 287.306,00
UF: SC
Órgão: Ministério da Saúde
Favorecido: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TUBARAO
Convênio: SEM INFORMACAO
Ano: 2022
Objeto: EMPENHO PARA ATENDER A PORTARIA 1821 DE 24/06/2022 - PROPOSTA
09240588000122001 - EMENDA 81000293
Valor: R$ 399.998,00
UF: SC
Órgão: Ministério da Educação
Favorecido: MUNICIPIO DE TURVO
Convênio: 045487
Ano: 2021
Objeto: FNDE LOA - PAR - TD - 2021 - EDU CONECTADA - EQUIP. E REC. TECNOLOGICOS
Valor: R$ 200.000,00
UF: SC
Órgão: Ministério da Educação
Favorecido: MUNICIPIO DE VIDEIRA
Convênio: 053184
Ano: 2021
Objeto: FNDE LOA - PAR - TD - 2021 - INFRA. ESCOLAR MATBR -AQUISICAO BRINQUEDOS
Valor: R$ 24.305,89
UF: SC
Órgão: Ministério da Educação
Favorecido: MUNICIPIO DE VIDEIRA
Convênio: 053191
Ano: 2021
Objeto: FNDE LOA - PAR - TD - 2021 - INFRA. ESCOLAR MATBR -AQUISICAO BRINQUEDOS
Valor: R$ 24.000,00
UF: SC
Órgão: Ministério da Agricultura e Pecuária
Favorecido: MUNICIPIO DE JABORA
Convênio: 910283
Ano: 2021
Objeto: AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS/IMPLEMENTOS AGRICOLAS
Valor: R$ 24.038,53
UF: SC
Órgão: Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome
Favorecido: MUNICIPIO DE URUSSANGA
Convênio: 930939
Ano: 2022
Objeto: CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ESPORTIVO, NO MUNICÍPIO DE URUSSANGA/SC.

ESPERIDIÃO AMIN

3

e-mail: sen.esperidiaoamin@senado.leg.br
Senado Federal – Praça dos Três Poderes
Ala Nilo Coelho Pavimento Térreo Sala 2 - Anexo 2
CEP: 70165-900 – Brasília – DF
Tel: +55 (61) 3303-6446

Rua Álvaro de Carvalho, 267
10º andar, Sala 1001

CEP: 88010-040 – Florianópolis – SC
Tel: +55 (48) 3222-4100

Valor: R$ 238.750,00

UF: SC
Órgão: Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
Favorecido: MUNICIPIO DE MONTE CARLO
Convênio: 911419
Ano: 2021
Objeto: TRATOR DE PNEU EQUIPADO COM PLAINA AGR?COLA
Valor: R$ 190.080,00
UF: SC
Órgão: Ministério da Agricultura e Pecuária
Favorecido: MUNICIPIO DE SAO JOAO DO ITAPERIU
Convênio: 902932
Ano: 2020
Objeto: AQUISIÇÃO DE UM TRATOR DE PNEUS
Valor: R$ 4.555,96
UF: SC
Órgão: Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome
Favorecido: MUNICIPIO DE LAGES
Convênio: 914097
Ano: 2021
Objeto: ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA
SOCIAL (SUAS) – AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE ACOLHIMENTO
Valor: R$ 238.750,00

Esses recursos são essenciais para assegurar o financiamento de iniciativas
fundamentais que impactam diretamente o bem-estar da população e promovem o
desenvolvimento sustentável de diversas regiões do país. O apoio de Vossa Excelência para
o desbloqueio desses recursos é crucial para garantir a continuidade e a eficácia dessas
ações.

Certos de podermos contar com a sua valiosa colaboração, aproveitamos para renovar
votos de elevada estima e consideração.

Esperidião Amin
Senador da República